
 

 

樟風中学校だより 

The kusunoki breeze 

〒570-0034 大阪府守口市西郷通 3-14-60 

Ｔel：06-6992-7181 Fax：06-6995-2537 

 

＜保護者の皆様へ＞ 

  ８月２４日（火）に一部の部活動に所属している生徒が新型コロナウイルス感染症にり患していることが判明

いたしました。これに関わる疫学調査が終了し、６名（２年生 4 名、３年生 2 名）のり患者が確認され、全部員が

濃厚接触者と認定されました。そのため、当該クラブの生徒は引き続き、9月 6日まで出席停止となります。 

り患が判明した時点で、当該クラブの部員は自宅待機しておりますことから、学校の教育活動につきましては、

感染リスクの高い活動を制限しつつ、全教職員が改めて感染防止対策の徹底を図りながら行ってまいりますの

でご理解ください。 

  始業式では、改めて原則マスクを着用すること、ただし運動する時や息苦しい時にはマスクを外し、近距離で 

の会話を控えること、登校後や特別教室への移動後、グランドから校舎に入るときには必ず手を洗うことを生徒 

の皆さんにお願いし、また、感染した人への誹謗中傷があってはならないことや根拠のない噂やデマにまどわさ 

れないこと、SNSなどへの書き込みには十分注意することも式辞の中で触れました。 

保護者の皆様におかれましても、引き続きお子様の朝の検温、体調確認にご協力いただき、感染防止に向け

ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

<技術室の寺院模型の展示が変わりました＞ 

 本校の 1階メディアセンターには、大報恩寺（千本釈迦堂）本堂の大きな木造模型が展示されています。生 

徒の皆さんもあまりの精巧さに、一度はのぞき込んだことがあると思います。これは 7年前の本校が開校した 

年に作者である三谷さんのご家族のご厚意で展示させていただいたものです。そしてもう一つ、2階技術室に 

金剛山寺 蔵王堂の模型が展示されていました。金剛山寺 蔵王堂で使用されている木材と同じ木材を使い、 

50分の１の大きさに作られていました。 

 この度、この技術室に展示してあった模型が金剛山寺で展示される 

こととなり、三谷さんのご家族がこの代わりとして、京都府綾部市にあ 

る光明寺の二王門（国宝）の模型を展示してくださいました。こちらも 

大変精巧で、連子
れ ん じ

窓
まど

（細長い木材を縦や横に連続して連なれた状態 

の窓）や栩葺
とちぶき

の屋根も寸分たがわず再現されています。ぜひ目を凝ら 

して見てください。また、この作品を制作する際に作られた立面図（写し） 

を技術室に掲示しています。こちらもぜひご覧ください。 

 

<メール配信システムにぜひご登録を！＞ 

  本校では、PTAのご厚意でメール配信システムを利用した情報提供を行って 

おります。気象状況による臨時休業のお知らせやコロナウイルス感染症に関わるお知らせ 

などを保護者の皆さまにできるだけ早くお伝えするために活用させていただいております。まだ登録がお済みで 

はない方はぜひこの機会にお願いいたします。詳しくは、各学級担任に申し出ていただければ、登録方法の用紙 

をお子様にお渡しいたします。なお、登録の際には必ずお子様のクラス、番号、お名前を入力してください。 

 

令和３年度 

第４号 

守口市立樟風中学校 

校長 千石 仮名江 

 



<1階メディアセンターではパラリンピック関連の図書を展示中！＞ 

   8月２３日から東京で開催されているパラリンピックに関連する図書を 1階メディアセンターで展示中です。  

  SDGｓの「すべての人に健康と福祉を」という目標とも関連づけ、パラアスリートのお話や義足についての図書

などが並んでいますので、一度手に取って見てください。家庭学習の一つとして、 

パラリンピックの歴史を調べたり、ブラインドサッカーなどの各競技について調べた 

りするのにもいいですよ！ 

 

 

 

 

 
 

 
＜伝達表彰＞ 

女子バレーボール部 
守口市立中学校春季体育大会 
女子バレーボールの部 

第 3位 

男子ソフトテニス部 
守口市立中学校夏期体育大会 
男子ソフトテニス 1年生の部 

準優勝 

第 3位 

第 3位 

女子ソフトテニス部 

守口市立中学校夏期体育大会 
女子ソフトテニス２年生の部 

準優勝 

守口市立中学校夏期体育大会 
女子ソフトテニス１年生の部 

準優勝 

サッカー部 
守口市立中学校春季体育大会 

サッカー2年生の部 
優  勝 

女子 

バスケットボール部 

第 75回大阪中学校選手権大会 
女子の部 

第 5位 

吹奏楽部 

第 60回大阪府吹奏楽コンクール 

北地区大会 
金   賞 ・ 代   表 

第 60回大阪府吹奏楽コンクール 銀   賞 

 

【9月の主な行事予定】 
  2日（木） 3年生 チャレンジテスト 
  3日（金） 常任委員会 
  8日（水） 体育大会全体練習・生徒集会 
 10日（金） 3年生 第 2回実力テスト 
 13日（月） 前日係打合せ 
 14日（火） 体育大会予行 
 15日（水） 予行予備日 
 16日（木） 体育大会前日準備 
 17日（金） 体育大会 

 21日（火） 体育大会予備日 

【10月の主な行事予定】 
   4日（月） 文化発表会前日準備 
   5日（火）文化発表会 
   8日（金） 常任委員会 
  14日（木）・15日（金） 中間テスト 
  27日（水）～29（金） 3年生修学旅行 
 

＊コロナウイルス感染症の拡大状況によっては 

行事の延期、または中止もあることをご理解くだ 
さい。 
 


